Câmara Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

GABINETE VEREADORA TATIANA NASCIMENTO

___________________________________________________________________________________
Av. Major Novaes, 499 – Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-905 - PABX (12) 3141-1010

   1

INDICAÇÃO N°____/2025

ASSUNTO: Indica providências no sentido de que haja a substituição da caixa d’água,

bem como de outras medidas, na forma que menciona.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal que

determine a Secretaria Municipal de Saúde, a urgente substituição da caixa d’água de

amianto existente na Unidade de Saúde da Família, localizada na Rodovia Doutor

Avelino Junior - Entre Rios - Cruzeiro, SP.

Frisa-se que as caixas d’água de amianto tiveram seu uso vedado pela

legislação, conforme Lei Estadual nº 12.684, de 26/07/2007, bem como Portaria nº

2.669, de 3 de setembro de 2010, do Ministério da Saúde.

Vale lembrar que que o consumo de água oriunda de caixa d’água de amianto,

caso essa não esteja em perfeitas condições, merece total atenção, pois pode trazer

riscos à saúde.

Indica a urgente aquisição de “foco de luz”, equipamento de extrema

importância para a coleta de exames preventivos, vez que o local não dispõe de um. A

luz é um fator crucial durante a coleta do exame preventivo (Papanicolau) por várias

razões, dentre elas visibilidade e precisão da realização do procedimento.

Indica ainda a urgente troca da fiação elétrica da sala de curativos, que

atualmente está sem energia elétrica, pois o disjuntor está desarmando, por conta de

curto na fiação, cortes causados pelas maritacas presentes no local.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

GABINETE VEREADORA TATIANA NASCIMENTO

___________________________________________________________________________________
Av. Major Novaes, 499 – Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-905 - PABX (12) 3141-1010

   2

Requer que seja fechado todo o espaço em volta no telhado, para evitar que elas

entrem e cortem a fiação.

Aguarda-se, portanto, o necessário atendimento desta Indicação em caráter de

urgência para fins de atendimento ao interesse público em geral.

Atenciosamente, Vereadora Tatiana Nascimento, com os cumprimentos de elevada

estima e consideração.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 25 de fevereiro de 2025.

Vera. TATIANA NASCIMENTO - PSD

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310030003300310033003A005000

Assinado eletronicamente por Vereadora Tatiana A. do N. Silva em 26/02/2025 16:26

Checksum: BB3364562F8190B16EE23AACAA8ADA0E571429A98D3C59643694965A31770472

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.